
2-10-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 46 3

DECRETO PRESIDENZIALE 22 settembre 2009.

Definizione dei distretti sanitari della Regione ai sensi
dell’art. 12 della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.Reg. n. 70 del 1979;
Visto l’accordo attuativo del Piano previsto dall’art. 1,

comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, ed il
Piano di rientro, di riorganizzazione, di riqualificazione,
di individuazione degli interventi per il perseguimento
dell’equilibrio economico del servizio sanitario regionale
sottoscritto dal Ministro della salute, dal Ministro del-
l’economia e delle finanze e dal Presidente della Regione
in data 31 luglio 2007, successivamente approvato dalla
Giunta regionale della Regione siciliana con delibera
n. 312 dell’1 agosto 2007;

Visto l’art. 1, comma 796, lett. b), della legge 27 di-
cembre 2006, n. 296, a tenore del quale gli interventi
individuati dal Piano “sono vincolanti per la regione che
ha sottoscritto l’accordo e le determinazioni in esso pre-
viste possono comportare effetti di variazione di provve-
dimenti normativi ed amministrativi già adottati dalla
medesima regione in materia di programmazione sani-
taria”;

Considerato che con la suddetta delibera n. 312 dell’1
agosto 2007, l’Assessore regionale per la sanità è stato
incaricato dalla Giunta regionale di dare esecuzione al-
l’accordo e al Piano relativo e di provvedere all’attuazione
delle misure e degli interventi contenuti in tale atto per
il triennio 2007/09, che sono stati resi noti con decreto
dell’Assessore per la sanità del 6 agosto 2007;

Visto, in particolare, l’obiettivo B di detto Piano, atti-
nente “la riorganizzazione della rete territoriale” che
comporta la revisione dell’offerta assistenziale e la corre-
lata riduzione dei ricoveri inappropriati e il contenimento
della mobilità;

Considerato che uno dei piani strategici in cui è strut-
turata l’azione di risanamento e riqualificazione del si-
stema sanitario regionale comporta il riordino comples-
sivo dei servizi per la salute a favore dei cittadini della
Regione siciliana, mediante, in particolare, il consolida-
mento e miglioramento dei servizi territoriali e la pro-
mozione di azioni volte all’integrazione ospedale-territo-
rio, tenendo conto delle caratteristiche epidemiologiche
della Regione e dei bisogni di salute della stessa;

Visto il decreto 24 dicembre 2008, recante “Indirizzi
e criteri per l’applicazione del Piano di rientro di cui al-
l’art. 1, comma 180, legge 30 dicembre 2004, n. 111,
stipulato dalla Regione siciliana in data 31 luglio 2007 e
approvato dalla Giunta regionale l’1 agosto 2007”;

Considerato che alla rimodulazione della rete ospe-
daliera debba corrispondere contestualmente “il consoli-
damento e miglioramento dei servizi territoriali”, per
tendere all’ottimizzazione di tutta la rete di assistenza,
secondo quanto prescritto nel citato decreto;

Ritenuto di dover provvedere alla rimodulazione del-
l’offerta delle attività svolte dai distretti e da altri presidi
che insistono nel territorio, riorganizzando una rete di
servizi in relazione ai fabbisogni di salute e istituendo i
presidi territoriali di assistenza (PTA) collegati in modo
capillare con i nodi della rete stessa;

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

Visto il D.P.R.S. 4 novembre 2002 ed, in particolare,
il cap. 7 che definisce e identifica 55 distretti socio-sani-
tari;

Considerato che in atto esistono in Sicilia 62 distretti
sanitari e i loro ambiti territoriali corrispondono a quelli
delle ex unità sanitarie locali individuati con legge regio-
nale 12 agosto 1980, n. 87 e successive modificazioni;

Ritenuto necessario raccordare le attività di ordine
sanitario e di ordine socio-sanitario, avuto riguardo al
territorio su cui le attività devono avere svolgimento, pre-
vedendo un unico distretto per assolvere alle funzioni
sanitarie e socio-sanitarie per come previsto dall’art. 12
della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il
riordino del servizio sanitario regionale” qui interamente
richiamato;

Vista la proposta dell’Assessore regionale per la sanità;

Sentito il parere della competente Commissione legi-
slativa dell’Assemblea regionale siciliana reso nella se-
duta n. 52 del 21 luglio 2009;

Vista la deliberazione n. 292 del 6 agosto 2009 della
Giunta regionale;

Decreta:

Art. 1

Definire i distretti sanitari della Regione così come
elencati nella seguente tabella:

Agrigento

Aragona

Comitini

Favara

Joppolo Giancaxio

1 Agrigento Porto Empedocle

Raffadali

Realmonte

Santa Elisabetta

Sant’Angelo Muxaro

Siculiana

Alessandria della Rocca

Bivona

AG 2 Bivona Cianciana

San Biagio Platani

Santo Stefano Quisquina

Camastra

Campobello di Licata

Canicattì

3 Canicattì Castrofilippo

Grotte

Naro

Racalmuto

Ravanusa

Cammarata

4 Casteltermini Casteltermini

San Giovanni Gemini

5 Licata
Licata

Palma di Montechiaro

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto



4 2-10-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 46

Burgio

Calamonaci

Cattolica Eraclea

6 Ribera Lucca Sicula

Montallegro

Ribera

AG Villafranca di Sicilia

Caltabellotta

Menfi

7 Sciacca
Montevago

Sambuca di Sicilia

Santa Margherita di Belice

Sciacca

Caltanissetta

Delia

8 Caltanissetta
Resuttano

Riesi

Santa Caterina Villarmosa

Sommatino

Butera

9 Gela
Gela

Mazzarino

Niscemi

CL Acquaviva Platani

Campofranco

Mussomeli
10 Mussomeli

Sutera

Vallelunga Pratameno

Villalba

Bonpensiere

Marianopoli

Milena
11 San Cataldo

Montedoro

San Cataldo

Serradifalco

Adrano

12 Adrano Biancavilla

Santa Maria di Licodia

Caltagirone

Grammichele

Licodia Eubea

Mazzarrone

13 Caltagirone Mineo

Mirabella Imbaccari

San Cono

San Michele di Ganzaria

Vizzini

CT Aci Bonaccorsi

Aci Sant’Antonio

Acicastello

14 Acireale Acicatena

Acireale

Santa Venerina

Zafferana Etnea

Bronte

Castiglione di Sicilia

Maletto
15 Bronte

Maniace

Randazzo

Santa Domenica Vittoria (ME)

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto

Catania

16 Catania Misterbianco

Motta Sant’Anastasia

Calatabiano

Fiumefreddo

Giarre

Linguaglossa

17 Giarre Mascali

Milo

Piedimonte Etneo

Riposto

Sant’Alfio

Belpasso

18 Paternò Paternò

Ragalna

CT Camporotondo Etneo

Gravina di Catania

Mascalucia

Nicolosi

Pedara

19 Gravina San Giovanni La Punta

San Gregorio di Catania

San Pietro Clarenza

Sant’Agata Li Battiati

Trecastagni

Tremestieri Etneo

Valverde

Viagrande

Castel di Iudica

Militello in Val di Catania

20 Palagonia Palagonia

Raddusa

Ramacca

Scordia

Agira

Leonforte
21 Agira

Nissoria

Regalbuto

Calascibetta

Catenanuova

Centuripe
22 Enna

Enna

Valguarnera Caropepe

Villarosa

EN Assoro

Capizzi (ME)

Cerami

23 Nicosia Gagliano Castelferrato

Nicosia

Sperlinga

Troina

Aidone

24 Piazza Armerina
Barrafranca

Piazza Armerina

Pietraperzia

Leni

Lipari
ME 25 Lipari

Malfa

Santa Marina Salina

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto



2-10-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 46 5

Alì

Alì Terme

Fiumedinisi

Furci Siculo

Itala

Mandanici

Messina

26 Messina Nizza di Sicilia

Pagliara

Roccalumera

Rometta

Saponara

Scaletta Zanclea

Villafranca Tirrena

Condrò

Gualtieri Sicaminò

Milazzo

Monforte San Giorgio

Pace del Mela

Roccalvaldina

27 Milazzo San Filippo del Mela

San Pier Niceto

Santa Lucia del Mela

Spadafora

Torregrotta

Valdina

Venetico

Barcellona Pozzo di Gotto

Basicò

Castroreale

Falcone

ME Fondachelli Fantina

Barcellona Furnari

28 Pozzo di Gotto Mazzarrà Sant’Andrea

Merì

Montalbano Elicona

Novara di Sicilia

Rodì Milici

Terme Vigliatore

Tripi

Brolo

Ficarra

Floresta

Gioiosa Marea

Librizzi

30 Patti
Montagnareale

Oliveri

Patti

Piraino

Raccuja

San Piero Patti

Sant’Angelo di Brolo

Sinagra

Castel di Lucio

Mistretta

Motta d’Affermo

29 Mistretta Pettineo

Reitano

Santo Stefano di Camastra

Tusa

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto

Acquedolci

Alcara Li Fusi

Capo d’Orlando

Caprileone

Caronia

Castell’Umberto

Frazzanò

Galati Mamertino

Sant’Agata Longi

31 di Militello Militello Rosmarino

Mirto

Naso

San Fratello

San Marco d’Alunzio

San Salvatore di Fitalia

Sant’Agata di Militello

Torrenova

Tortorici

Ucria

ME Antillo

Casalvecchio Siculo

Castelmola

Cesarò

Forza d’Agrò

Francavilla di Sicilia

Gaggi

Gallodoro

Giardini Naxos

Graniti

32 Taormina Letojanni

Limina

Malvagna

Molo Alcantara

Mongiuffi Melia

Motta Camastra

Roccafiorita

Roccella

San Teodoro

Santa Teresa Riva

Sant’Alessio Siculo

Savoca

Taormina

Campofelice di Roccella

Castelbuono

Cefalù

Collesano

33 Cefalù Gratteri

Isnello

Lascari

PA Pollina

San Mauro Castelverde

Capaci

Carini

Cinisi
34 Carini

Isola delle Femmine

Terrasini

Torretta

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto



6 2-10-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 46

Altofonte

Belmonte Mezzagno

Lampedusa - Linosa (AG)

Monreale

PA 42 Palermo Palermo

Piana degli Albanesi

Santa Cristina Gela

Ustica

Villabate

Acate

43 Vittoria Comiso

Vittoria

Chiaramonte Gulfi

Giarratana

RG 44 Ragusa Monterosso Almo

Ragusa

Santa Croce Camerina

Ispica

Modica
45 Modica

Pozzallo

Scicli

Avola

Noto

46 Noto Pachino

Porto Palo di Capo Passero

Rosolini

Augusta
47 Augusta

Melilli

Buccheri

Buscemi

SR Canicattini Bagni

Cassaro

Ferla

48 Siracusa Floridia

Palazzolo Acreide

Priolo Gargallo

Siracusa

Solarino

Sortino

Carlentini

49 Lentini Francofonte

Lentini

Buseto Palizzolo

Custonaci

Erice

Favignana

50 Trapani Paceco

San Vito Lo Capo

Trapani

TP Valderice

51 Pantelleria Pantelleria

Marsala
52 Marsala

Petrosino

Gibellina

53
Mazara Mazara del Vallo

del Vallo Salemi

Vita

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto

Alimena

Blufi

Bompietro

Castellana Sicula

35 Petralia Sottana Ganci

Geraci

Petralia Soprana

Petralia Sottana

Polizzi Generosa

Scillato

Baucina

Bolognetta

Campofelice di Fitalia

Cefalà Diana

Ciminna

36 Misilmeri Godrano

Marineo

Mezzojuso

Misilmeri

Ventimiglia

Villafrati

Aliminusa

Caccamo

Caltavuturo

Cerda

37 Termini Imerese Montemaggiore Belsito

Sciara

Sclafani Bagni

PA Termini Imerese

Trabia

Alia

Castronovo di Sicilia

Lercara Friddi

Palazzo Adriano
38 Lercara Friddi

Prizzi

Roccapalumba

Valledolmo

Vicari

Altavilla Milicia

Bagheria
39 Bagheria

Casteldaccia

Ficarazzi

Santa Flavia

Bisacquino

Campofiorito

Chiusa Sclafani

40 Corleone Contessa Entellina

Corleone

Giuliana

Roccamena

Balestrate

Borgetto

Camporeale

Giardinello

41 Partinico Montelepre

Partinico

San Cipirrello

San Giuseppe Jato

Trappeto

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto



2-10-2009 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 46 7

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-

ciale della Regione siciliana per la relativa pubblicazione.

Palermo, 22 settembre 2009.

LOMBARDO

(2009.38.2475)102

Campobello di Mazara

Castelvetrano

Partanna
54 Castelvetrano

Poggioreale

TP Salaparuta

Santa Ninfa

Alcamo

55 Alcamo Calatafimi Segesta

Castellammare del Golfo

Provincia
Numero

Nome distretto Comuni
distretto

DECRETI ASSESSORIALI

ASSESSORATO

DELL’AGRICOLTURA E DELLE FORESTE

DECRETO 11 agosto 2009.

Disposizioni attuative specifiche della misura 221
“Primo imboschimento di terreni agricoli” - Programma di
sviluppo rurale 2007/2013.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE FORESTE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva

il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo e
dell’amministrazione della Regione siciliana; 

Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e
successive modifiche;

Visto il regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio
del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della poli-
tica agricola comune;

Visto il regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio
del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo ru-
rale (FEASR) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il regolamento CE n. 1320/2006 della Commis-
sione del 5 settembre 2006, recante disposizioni per la
transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale isti-
tuito dal regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio;

Visto il regolamento CE n. 1974/2006 della Commis-
sione del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di ap-
plicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consi-
glio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento CE n. 1975/2006 della Commis-
sione del 7 dicembre 2006, che stabilisce modalità di ap-
plicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consi-
glio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno
dello sviluppo rurale e successive modifiche ed integra-
zioni;

Visto il regolamento CE n. 796/2004 della Commis-
sione del 21 aprile 2004, recante modalità di applicazione
della condizionalità, della modulazione e del sistema in-
tegrato di gestione e controllo di cui al regolamento CE
n. 1782/2003, che stabilisce norme comuni relative ai

regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica agri-
cola comune ed istituisce taluni regimi di sostegno a fa-
vore degli agricoltori;

Visto il regolamento CE n. 1848/2006 della Commis-
sione del 14 dicembre 2006, relativo alle irregolarità e al
recupero delle somme indebitamente pagate nell’ambito
del finanziamento della PAC nonché all’instaurazione di
un sistema di informazione in questo settore e che abroga
il regolamento n. 595/91 del Consiglio;

Visto il D.P.R. n. 503 dell’1 dicembre 1999, recante
norme per l’istituzione della Carta dell’agricoltore e del
pescatore e dell’anagrafe delle aziende agricole, in at-
tuazione dell’art. 14, comma 3, del decreto legislativo
30 aprile 1998, n. 173;

Visto il regolamento CE n. 883/2006 della Commis-
sione del 21 giugno 2006, recante modalità d’applicazione
del regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per
quanto riguarda la tenuta dei conti degli organismi paga-
tori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le con-
dizioni di rimborso delle spese nell’ambito del FEAGA e
del FEASR;

Visto il regolamento CE n. 885/2006 della Commis-
sione del 21 giugno 2006, recante modalità di applica-
zione del regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio per
quanto riguarda il riconoscimento degli organismi paga-
tori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del
FEAGA e del FEASR;

Vista la decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008,
con la quale la Commissione europea ha approvato il
Programma di sviluppo rurale (PSR) della Sicilia per il
periodo 2007/2013;

Considerato che è attribuita al dirigente generale del
dipartimento interventi strutturali la qualifica di autorità
di gestione del programma medesimo;

Visto il decreto presidenziale n. 1182 del 20 febbraio
2009, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosaria
Barresi l’incarico di dirigente generale del dipartimento
interventi strutturali;

Visto il decreto presidenziale n. 1180 del 20 febbraio
2009, con il quale è stato conferito all’arch. Pietro Tolo-
meo l’incarico di dirigente generale del dipartimento fore-
ste;

Visti i decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 15
giugno 2000, n. 188, che attribuiscono all’Agenzia per le


